PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания совета по развитию предпринимательства
при Лиозненском районном исполнительном комитете

22 мая 2019 года

№2
Председательствовал:
Селезнев Роман Леонидович  -   директор частного  производственно-

торгового  предприятия «Лесорама»   (председатель Совета);

Присутствовали:

Черноусов Вячеслав Васильевич  - заместитель председателя Лиозненского районного исполнительного комитета (далее – райисполком)                                                         (заместитель председателя Совета);

Никонова Валентина Сергеевна   -  главный  специалист  отдела  экономики

райисполкома (секретарь Совета);

Бурак Игорь Иванович - директор унитарного частного  производственно - торгового предприятия «Бигив»;

Ленько Елена Владимировна - индивидуальный предприниматель;

ПРИГЛАШЕНЫ:
Шарова А.В. –  начальник отдела экономики Лиозненского райисполкома,

Якимуш Н.А. – начальник финансового отдела Лиозненского райисполкома;

Каретников С.М. – заведующий  юридическим сектором  Лиозненского  райисполкома,

Евсеенко О.М. –  начальник управления по труду, занятости и социальной защите Лиозненского райисполкома,

Шпаков С.В. – директор ИЧСУП «Бризант –Энержи Центр».

Бурак М.И. – директор ООО «ЭнергокомплектТара»,

Бурак И.И. -  директор УЧПТП «Бигив»,
Питаленко Р.И. –директор ЧУП «Ко-Пи-Рус»

Андреева И.Э. – директор ЧУП «Ан-Велла»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Результаты внешнеэкономической деятельности за 1 квартал 2019 года и задачи на 2019 год.
2. О проблемных вопросах при организации экспортных поставок, возникающих на практике.

3.  О выдвижении кандидатов из числа субъектов малого предпринимательства Лиозненского района для участия в Национальном конкурсе «Предприниматель года» по итогам работы за 2018 год

4. О перечне объектов недвижимости, находящихся в собственности района, неиспользуемых балансодержателями и подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот путем продажи на аукционе, передачи в безвозмездное пользование под создание новых рабочих мест, а также реализации инвестиционных проектов, с целью развития инфраструктуры субъектов среднего и малого бизнеса.
По первому и второму вопросу СЛУШАЛИ:

1.Информацию начальника отдела экономики райисполкома Шарову А.В. об итогах работы по внешнеэкономической деятельности за 1 квартал 2019 года: За 1 квартал 2019 года в целом по району объем экспорта товаров составил 409,0 тыс.долларов (72,8% к прошлогоднему уровню), в том числе без учета нефти и нефтепродуктов и республиканских организаций –  372,9 тыс.долларов (71,3%) при задании 102,2% (2018 год – 148,9%). Обеспечено положительное сальдо в сумме 303,2  тыс.долларов.
В текущем году товары стали поставляться в Австрию и Нидерланды.

Экспорт услуг в целом по району вырос на 46,9% и составил 337,1 тыс.долл., в том числе республиканских организаций организациям – на 48,0% при задании 1 квартала 2019 года 100,8% и составил 333,8 тыс.долл. Обеспечено положительное сальдо.
В экспорте услуг 99,9% приходится на транспортные услуги (оказание услуг по грузоперевозкам частными малыми предприятиями), в незначительном объеме оказывались услуги здравоохранения.

2. Информацию директора ИЧСУП «Бризант-Энерджи центр» Шпакова С.В., что удельный вес экпорта пеллетов в районе составляет 64%  по итогам 1 квартала 2019г. В январе – марте  уменьшена поставка на экспорт топливных пеллет в результате снижения спроса на них, из-за  более высоких температур  окружающей среды в Европе (экспорт по сравнению с 1 кварталом 2018 г. снизился на 111,8  тыс. дол).  Выход на 100% по объему экспорта  планируется по результатам  7 месяцев 2019 года.
РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию о результатах внешнеэкономической деятельности в 1 квартале 2019 года, начать освоение новых рынков сбыта в 2019 году, осуществлять дальнейшее вовлечение в экспортную деятельность субъектов малого и среднего бизнеса.

2.Проработать дополнительно проблемные вопросы, возникающие у предприятий, занятых в сфере деревообработки по отгрузке продукции покупателям.
По третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию заместителя председателя райисполкома Черноусова В.В. о выдвижении кандидатов из числа субъектов малого предпринимательства Лиозненского района для участия в Национальном конкурсе «Предприниматель года» по итогам работы за 2018 год.

РЕШИЛИ:
1.Рассмотрев результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий частной формы собственности по итогам работы за 2017 год выдвинуть для участия в Национальном конкурсе «Предприниматель года» следующего кандидата по номинации «Успешный старт».
- ООО»ЭнергокомплектаТара» (УНП 391101752).

2. Отделу экономики райисполкома (Никоновой В.С.) до 1 июля 2019 года подготовить и направить в отдел предпринимательства комитета экономики Витебского облисполкома представление на участие кандидата в  Национальном конкурсе «Предприниматель года».
 По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Информацию заместителя председателя райисполкома Черноусова В.В. о перечне объектов недвижимости, находящихся в собственности района, неиспользуемых балансодержателями и подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот путем продажи на аукционе, передачи в безвозмездное пользование под создание новых рабочих мест, а также реализации инвестиционных проектов, с целью развития инфраструктуры субъектов среднего и малого бизнеса.

РЕШИЛИ:
1.Рекомендовать балансодержателям неиспользуемых объектов недвижимости обеспечить организацию дополнительной рекламы об объектах, подлежащих отчуждению, в целях поиска потенциальных приобретателей недвижимого имущества.
Председательствовал:

Р.Л.Селезнев

Секретарь

В.С.Никонова